
DETERMINAZIONE N. 231 DEL 28 MAGGIO 2019
OGGETTO: ACQUISIZIONE ATTIVITA' FORMATIVA "PROGETTO SEI": 

ESCLUSIONE AZIENDA PRIMA IN GRADUATORIA E 
VERIFICA REQUISITI AZIENDA SECONDA IN 
GRADUATORIA (CIG: ZEC27E3A2C)

UFFICIO: PROVVEDITORATO

Responsabile del Procedimento: Cesare Taraschi

IL  DIRIGENTE AREA PROMOZIONE

VISTA  la  delibera  della  Giunta  Camerale  n°  184  del  12  dicembre  2018  con  cui  si  è 
proceduto all'approvazione del budget direzionale per l'esercizio 2019;
 
VISTA  la determinazione del Segretario Generale n° 453 del 20 dicembre 2018 con cui sono 
stati assegnati alla dirigenza i budget direzionali per l'esercizio 2019 a norma dell'art. 8 del 
D.P.R.  2  novembre  2005  n°  254  "Regolamento  concernente  la  gestione  patrimoniale  e 
finanziaria delle Camere di Commercio";

PRESO  ATTO  che   in  data  10.04.2019,  con  determinazione  del  Dirigente  dell’Area 
Promozione n° 65, è stato disposto:

a)  l'esperimento di  una procedura negoziata  [ex art.  36 comma 2 lettera a)  del  D.Lgs. 
50/2016],  effettuando  RDO  sul  MEPA,  all'interno  del  bando  “Formazione”,  lasciando  al 
sistema la possibilità di estendere l’invito a tutti i fornitori iscritti per lo specifico bando (RDO 
aperta),  finalizzata  all’acquisizione  ed alla  realizzazione  di  un  percorso   formativo  della 
durata di n° 160 ore, indirizzato a imprenditori,  manager e dipendenti di piccole e medie 
imprese, per renderli in grado di affrontare, in modo corretto e produttivo, le azioni utili e 
necessarie per aprire all’azienda le porte dei mercati esteri;
b)  di  utilizzare  come  criterio  di  gara  per  l’esperimento  della  RDO  richiamata  al  punto 
precedente quello del minor prezzo;

DATO  ATTO che,  sulla  base  delle  disposizioni  della  citata  determinazione,  in  data 
10.04.2019, veniva predisposta e pubblicata sul MEPA la Richiesta di Offerta n° 2272596;

ATTESO che il  termine per la presentazione delle offerte era fissato nelle ore 09,00 del 
giorno 29 aprile 2019;

CONSTATATO che alle ore 09,00 del giorno 29.04.2019 risultano pervenute alla Camera n° 
2 offerte e, nello specifico, quelle presentate dalle seguenti aziende:

- Qualiform sas di Di Giandomenico Donatella & C. (c.f.: 01444250680) con sede in Pinetpo 
(Te9 via Nazionale Adriatica n° 14;
- Accademia raclitea srl (c.f.: 04255790877) con sede in Catania (Ct) c.so delle Province n° 
203;

PRESO  ATTO che  l’art.  77  comma  1  del  D.Lgs.  50/2016  recita:  “Nelle  procedure  di  



aggiudicazione dei contratti di appalti e concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione  
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal  
punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta  
da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto”;

CONSIDERATO  che, essendo nello specifico caso il  criterio di  aggiudicazione quello del 
minor prezzo, e quindi non dovendo esprimere valutazioni su offerte tecniche, non è stato 
necessario nominare una commissione giudicatrice, e pertanto l’apertura delle offerte è stata 
effettuata dal Rup e dal suo assistente;

PRESO ATTO del verbale stilato dal Rup e dal suo assistente nelle giornate del 03.05.2019 
e del 10.05.2019, allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale e 
contraddistinto  come “Allegato  A”,  relativo  all’apertura  delle  offerte  pervenute  emerge  la 
seguente graduatoria di gara:

POSIZIONE AZIENDA OFFERTA 
1 Accademia Eraclitea srl 5.760,00
2 Qualiform sas di Di Giandomenico Donatella & C. 7.900,00

PRESO ATTO altresì che dal citato verbale stilato dal Rup e dal suo assistente (Allegato A) 
risulta  che  la  migliore  offerta,  presentata  dalla  ditta  Accademia  Eraclitea  srl  (c.f.: 
04255790877) con sede in Catania (Ct) c.so delle Province n° 203, può essere considerata 
congrua e realizzabile;

CONDIVISO pienamente  il  giudizio  di  congruità  dell’offerta  espresso dal  Rup  e  dal  suo 
assistente;

PRESO  ATTO che  la  Camera,  con  nota  n°  5804  dl  13.05.2019,  ha  richiesto  alla  ditta 
Accademia  Eraclitea  srl,  di  trasmettere,  tra  l’altro,  il  c.v.  dei  formatori  da  impiegare  nel 
percorso formativo di che trattasi;

DATO ATTO che la ditta Accademia Eraclitea srl, con nota acquisita al protocollo camerale al 
n° 5845/2019, ha trasmesso il c.v. del docente formatore;

PRESO ATTO che la Camera, con nota n° 6002/2019, ha comunicato alla ditta Accademia 
Eraclitea  srl,  che  dal  cv.  del  formatore  non  emergono  esperienze  in  analisi  di  mercato, 
economia internazionale e marketing internazionale, invitando l’azienda a voler integrare il cv 
inviato qualora il professionista fosse in possesso dei citati requisiti o, in alternativa, fornire il  
c.v. di un ulteriore professionista, in possesso dei requisiti richiesti che affiancasse il primo 
docente nell’attività formativa;

CONSTATATO che la ditta Accademia Eraclitea srl, con nota acquisita al protocollo camerale 
al  n°  6415/2019,  ha inviato il  c.v.  del  docente da impiegare nell’attività  formativa di  che 
trattasi, già trasmesso con nota acquisita al protocollo camerale al n° 5845/2019, integrato di 
ulteriori esperienze;

TENUTO CONTO che il capitolato di gara, tra i requisiti di accesso alla gara prevedeva, per i 
docenti formatori, il possesso dei seguenti requisiti:



- Docenti  formatori  in  possesso  di  laurea,  almeno  triennale  in  materie 
economico/giuridiche,  iscritti  o  ad  Albi  Professionali  o  ad  Associazioni  di  cui  alla 
Legge 4/2013 ove previsto, con CV di almeno 10 anni di esperienza professionale 
per ciascuna delle seguenti tematiche:

a) Economia Internazionale,

b) Analisi di mercato,

c) Marketing internazionale,

d) Contrattualistica internazionale;

DATO ATTO che, da un’analisi del c.v. del formatore, pervenuto alla Camera con la citata 
nota n° 6415/2019, emerge quanto segue:
a)  il  docente  proposto  non  ha,  così  come  richiesto  dalla  documentazione  di  gara,  una 
sufficiente esperienza (almeno decennale) in analisi di mercato;
b) il docente proposto non ha particolari esperienze in economia internazionale e marketing 
internazionale;

RAVVISATA pertanto la necessità di escludere dalla procedura la ditta Accademia Eraclitea 
srl in quanto il formatore proposto non è in possesso dei requisiti richiesti per l’accesso alla 
gara;

TENUTO CONTO che permane per la Camera la necessità di effettuare l’attività formativa di 
che trattasi;

RITENUTO pertanto opportuno prendere in considerazione l’offerta dell’azienda seconda in 
graduatoria, chiedendo alla ditta Qualiform sas di Di Giandomenico Donatella & C., quanto di 
seguito indicato:
a) la disponibilità a sottoscrivere la stipula contrattuale per il servizi in parola, sottoponendo 
lo stesso documento, nelle more dell’esito delle verifiche di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, 
a  condizione  risolutiva  qualora  dalle  predette  verifiche  dovesse  emergere  il  mancato 
possesso dei requisiti stessi;
b) documentazione attestante il possesso della certificazione per la formazione non formale 
in accordo alla norma UNI ISO 29990/1,
c)  documentazione attestante il possesso della certificazione CGQ UNI/EN ISO 9001/08,
d) documentazione attestante il fatturato per la formazione ad Enti Pubblici negli ultimi dodici 
mesi,
f) c.v. dei formatori da impiegare nel percorso formativo;

DATO ATTO che in data 02.01.2019, con determinazione del Dirigente dell’Area Economico 
Finanziaria n° 1, è stato disposto:

 a)  la  nomina  a  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  per  l’anno  2019,  per  tutte  le 
procedure  camerali  relative  all’acquisizione  di  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  alle 
soglie  di  cui  all’art.  35  del  D.Lgs.  50  e  smi,  con  le  funzioni  e  i  compiti  disciplinati 
rispettivamente dalla L. 7 agosto 1990 n° 241, dal D. Lgs. 50/2016 e dalle Linee Guida Anac 
n° 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 
appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n° 1096 del 
26.10.2016 ed aggiornate al  D.Lgs. 56/2017 con deliberazione del Consiglio n° 1007 del 



11.10.2017, del Provveditore camerale sig. Cesare Taraschi;

b)  di  nominare  alternativamente,  il  sig.  Luca  Astolfi  o  il  sig.  Pasquale  Pezzi,  entrambi 
assegnati all’Ufficio Provveditorato, quali assistenti al Rup, per l’anno 2019, nella gestione 
delle procedure camerali  relative all’acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. 50/2016;

TENUTO CONTO che per il Rup sig. Cesare Taraschi  e per l’assistente al Rup geom. Luca 
Astolfi  non  si  ravvedono  conflitti  di  interesse,  per  cui  non  ricorrono  i  presupposti  per 
l'astensione così  come previsto  dalla  misura obbligatoria  del  Piano di  Prevenzione della 
Corruzione “MO4” e dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO  altresì  che la previsione dei due funzionari  che operano all’interno della 
procedura è stata effettuata anche nel rispetto della misura ulteriore prevista dal Piano di 
Prevenzione della Corruzione “MU5”;

RILEVATO che il Rup sig. Cesare Taraschi  e l’assistente al Rup geom. Luca Astolfi non si 
trovano nelle  condizioni  di  incompatibilità  che comportano obbligo di  astensione ai  sensi 
dell'art. 6 del Codice di comportamento adottato dall'ente (art. 7 D.P.R. 62/2013), così come 
da dichiarazioni acquisite agli atti;

CONSIDERATO  che  il  sottoscritto  non  versa  nelle  condizioni  di  incompatibilità  che 
comportano obbligo di astensione ai sensi dell'art. 6 del Codice di comportamento adottato 
dall'ente (art. 7 D.P.R. 62/2013);

TENUTO CONTO che, relativamente alla procedura in oggetto, il sottoscritto non versa nelle 
condizioni previste dall'art. 13 del codice di comportamento in base alle quali ricorrerebbe 
l'obbligo di astensione o di comunicazione;

DATO ATTO  che il  presente  provvedimento è  soggetto  agli  obblighi  di  pubblicazione,  in 
Amministrazione Trasparente,  sulla  base delle  disposizioni  dell'art.   23  e  dell'art.  37  del 
D.Lgs. 14.03.2013 n° 33, dell'art. 1 comma 32 della L. 190/2012 e del D.Lgs. 50/2016 nelle 
sezioni  “Provvedimenti  dirigenti  amministrativi”,  “Delibere a contrarre per bandi  di  gara e 
contratti”, e  nella sezione “Bandi di gara e contratti”;

RITENUTO opportuno provvedere in merito;

DETERMINA

1)  la  parte  narrativa  dell'atto  costituisce  presupposto  per  il  presente  dispositivo  e  le 
motivazioni sopra espresse in questa si intendono riprodotte per formarne parte integrante e 
sostanziale del provvedimento stesso;

2) di  escludere dalla procedura di  gara,  per le  motivazioni indicate in  premessa,  la ditta 
Accademia Eraclitea srl (cod. fisc.: 04255790877);

3) di  prendere in considerazione l’offerta dell’azienda seconda in graduatoria, chiedendo alla 
ditta Qualiform sas di Di Giandomenico Donatella & C, ai fini della valutazione del possesso 
dei requisiti di accesso alla gara, quanto di seguito indicato:



a) la disponibilità a sottoscrivere la stipula contrattuale per il servizi in parola, sottoponendo 
lo stesso documento, nelle more dell’esito delle verifiche di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, 
a condizione risolutiva qualora dalle predette verifiche dovesse emergere il mancato pssesso 
dei requisiti stessi;
b) documentazione attestante il possesso della certificazione per la formazione non formale 
in accordo alla norma UNI ISO 29990/1,
c)  documentazione attestante il possesso della certificazione CGQ UNI/EN ISO 9001/08,
d) documentazione attestante il fatturato per la formazione ad Enti Pubblici negli ultimi dodici 
mesi,
e) c.v. dei formatori da impiegare nel percorso formativo;

4) di pubblicare il presente provvedimento in Amministrazione Trasparente, come di seguito 
indicato:

a)  sulla  base delle  disposizioni  dell'art.   29  comma 1 del  D.Lgs.  50/2016,  nella  
sezione “Bandi  di  gara  e  contratti”  sottosezione  “Atti  delle  amministrazioni  
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori  distintamente  per  ogni  
procedure/Provvedimento che determina le esclusioni dalla  procedura  di  
affidamento e le ammissioni all’esito della valutazione dei requisiti soggettivi,  
economico-finanziari e tecnico-professionali”, 
b) sulla base delle disposizioni dell'art.  23 e dell'art. 37 del D.Lgs. 14.03.2013 n° 33, 
dell'art.  1  comma  32  della  L.  190/2012  e  del  D.Lgs.  50/2016  nelle  sezioni  
“Provvedimenti dirigenti amministrativi”, “Delibere a contrarre per bandi di gara 
e contratti”, e  nella sezione “Bandi di gara e contratti”;

Il Dirigente Area Promozione

(Dott. Salvatore Florimbi)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20,21,22,23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 7/3/2005 e 
s.m.i.)


	IL DIRIGENTE AREA PROMOZIONE

		InfoCamere - Firma digitale
	FLORIMBI SALVATORE
	InfoCamere - Firma digitale




